EUTHYPHRO, SOCRATES.

VID noui o Socrates accidit, quod Occasio dia prætermittens exercitationes in Lylogi. circa regis porticum hic versaris? Neque enim causa nunc tibi vlla est, quemadmodum mibi ad regem. s.o.c. Non causam hanc Euthyphro, sed acuſationem Athenienses vocant.

EVT. Quid ais? num te aliquis accusauit? Non enim te

d alium

alium accusasse putarem. s o c. Non sanè. e v t. At uero te alius? s o c. Profsus. e v t. Quis iste? s o c. Nec ipse quidem ò Euthyphro virum hunc satis agnosco. Inuenis enim quidem & ignotus esse videtur: vocant autem illum ut puto Melitum ex Pittheo populo, si quem tu Pittheum Melitum noscis prolixis defluisq; capillis, aquilino & gibbosò naso, barbaq; rara. e v t. Haud recordor, ò Socrates, sed cuius te reum fecit? s o c. Cuiuscunque. In ea tamen, ut mihi videtur, accusatione non ut ingenerosus se gesit. Nam iuuenem hominem rem tantā nouisse, non vile quiddam est. Ille siquidem ut ait, quo iuuenes corrumpantur, & qui eos corrumpant, intelligit: ac sapiens propemodum appetet, meamq; inscritam conspicatus quasi suos aequales peruertam, ad patriam me velut ad matrem accusaturus consiguit, adeo ut mihi solus ipse recte praesse rebus ciuilibus videatur. Nam in primis iuuenum cura suscipienda est, ut quam optimi vivifiant: quemadmodum bonum agricultorem teneriores primum plantas curare decet, ac deinceps alijs prouidere. Etenim & Melitus fortasse primum nos purgat iuuenū, ut ait, germina corrumpentes, posthac senioribus quoq; curam adhibens plurimorum ingentiumq; bonorum ciuitati causa erit, ut consentaneum est eum facere, qui principium huinsmodi dedit. e v t. Vellel equidem ò Socrates, sed vereor ne contraria contingat. Nam prorsus ab ipso statim initio mihi videtur huic vrbi nocere velle, qui iniuria te afficere tentat. Et mihi dicas, quid te agentē, iuuentutem inficere prædicat? s o c. Absurda quadam auditu ò vir mirifice. Inquit. n. confitorem me esse deorum, & ut nouos inducentem deos, priscos vero negantem, me (ut inquit) deorū gratia incusauit. e v t. Intelligo iam ò Socrates, quod ipse dæmonium tibi paſsim adesse proficeris. Vnde aduersus te tanquam diuinis res innouantem, accusationem hanc inscripsit, & in iudiciū te calumniaturus aduentat, quippe cum nouerit ista facile vulgo calumniam subire posse. Me quoque cū de diuinis in concione pertracto futura prænuncians, tanquam insanientem rident, licet nihil vñquam nisi verum prædixerim. Nobis enim ceterisq; huius generis omnibus inuident: nihil aut̄ de ys curandum, sed interim eadem ratione pergendum. s o c. O amice Euthyphro, irrideri fortassis nil refert. Atheniensibus nempe, ut mihi videntur, non admodum cura est, siquem peritum esse putent, modo ne suis perdoceat alios. Quem vero peritia propria ceteros imbucentem sentiunt, insectantur, siue id liuore quodam, ut afferis, conciti, siue alia de causa. e v t. Evidē isthuc, quo tandem modo erga me affecti sint, haud admodum experiri cupio. s o c. Forte enim tu raro teipsum alijs exhibere videris, tuamq; nolle sapientiā propagare. Ego aut̄ vereor ne ob humanitatem, qua erga mortales ois sum, paſsim & effuse nimis vnicuique me præbere vro ipsi videar, non sine mercede duntaxat, verum etiam vltro me measq; offerre solitus, si quis audire modo uelit. Si me igitur, ut nunc dicebam, derisuri essent, quemadmodum tu derideri te dicas, nihil sanè molestum foret à iocantibus ridentibusq; in iudicium trahi. Sin isthuc serio cōtendunt, quo tandem res euadat, praeterquam vobis uaticinantibus incertum est. e v t. Nihil forte negotij ò Socrates erit, pro mentis viribus in causa tua certabis, ego autem ut arbitror in mea. s o c. Num

aliqua etiam tibi causa est? reus ageris, an accusas? e v t. Accuso. s o c. Quem? e v t. Quem dum perseguor, insanire videor. s o c. Quid? volantem forte quē piam persequeris? e v t. Procul admodum abest ut volunt, qui iam grandis est natu. s o c. Quis iste? e v t. Pater meus. s o c. Tuusne ò uir optime? e v t. Prorsum inquā. s o c. Quod crimen, quæ causa? e v t. Homicidij Socrates. s o c. Prò Hercules, nimisq; ò Euthyphro ignoratur vulgo quo pacto hoc recte fiat. Neq; enim puto cuiusvis opus est, recte hæc agere sed alicuius sapientia longè prouecti. e v t. Longè per iouem. s o c. An domesticorū quissimam à patre peremptus est? nū scilicet? Non n. ob extraneū aliquem homicidij patrem accusares. e v t. Ridiculū est ò Socrates, si quid interesse censes, domesticus an extraneus sit occisus, neq; id dūtaxat obseruandū esse, vtrū iure occideris, quisquis occidit, nēcne. Quod si iure, dimittendum: sin aut̄ iniuria, persequendū, licet qui peremit, domesticus familiarisq; sit. Aeg. enim inquinaremur si sceleris consciū acquiesceremus, nec illū atq; nosipso iudicio expiaremus: quanquā qui periyt, cliens atq; minister meus erat, qui cū in Naxo in agriculturā incumberemus, nobis mercede seruuit. contumelia igitur & ira in domesticū quandam nostrum cōcitus ēū continuo iugulauit. Vnde pater obligatis manibus ac pedibus in fouē coniecit: atq; hoc misit hoēm qui iuris interpretē quid agendū esset interrogaret. Interēa vīn etū illum ut homicidam neglexit, quasi nihil oīno referret, si forte desiceret. Quod & accidit: nam priusquam ab interprete nūcū ipse rediret, fame, frigore, vinculis periyt. Hac de causa pater ceterisq; propinquī grauitate ferunt, quod propter homicidā mortē, patrem reum necis peragā, qui ut ipsi atunt, minimē interfecit, uel si etiā interemisset, de homicidā interitu nihil esse curandum. Impiū enim esse ferunt filium patri die dicere, male diudicantes ò Socrates, quo diuum numen circa sanctū prophaniūm se habeat. s o c. Tūpe per iouem ò Euthyphro sic te syncre diuina, sancta, & prophana quomodo se habeant, scire p̄sumis, ut ȳs ita peractis, quemadmodū inquir, haud formides ne patrem reū necis accusans prophanū aliquid aggrediaris? e v t. Nihil mihi studium meū prodesset ò Socrates, nec ratione vlla Euthyphro tot mortalibus præstaret, nisi talia quadam plane dignoscere. s o c. O admirāde Euthyphro, nil potius est, quam ut discipulus tuus fia, et in contentione quæ mihi cū Melito est, in primis ista objiciā, quod scilicet hacenus diuinorū cognitionem maximi quidē feceris: nunc aut̄ post quā me propria vanaq; opinione nouos deos configere dixerit, discipulum tuum esse factum. Si ergo ò Melite, dicam, Euthyphronem in ys recte sentire putas, me quoque existima, neque damnes. Sin minus, præceptorem il lum prius quām me in iudicium accersito, senes homines corrumpentem, me scilicet atque patrem, me quidem docentem, illum vero corridentem & punientem. Quod si mihi non obsequatur, neque remittat iudicium, neque pro me te accuset, eadem illa in iudicio tu dices, quæ ego obieci. e v t. Ita per iouem ò Socrates: nam si me accusare tentauerit, reperiam ut opinor, vbi illo debilis infirmusque sit, ac multo prius de illo quām de me in iudicio disceptabitur. s o c. Atqui ego ò dulcis amice considerans, discipulus tuus esse velim: cum norim quod

quod & alius fortasse quidem, & Melitus iste te quidem ne vidisse quidem videtur, me verò sic acute prorsus, facile perspexit, ut impietas hic accusauerit. Nunc ergo per souem mihi dicas quod plane nosse asseuerasti, quid pium, quid impium esse velis, & in nece, & in ceteris omnibus. An non idem est in singulis actionibus ipsum sibi sanctum? & prophanum rursus omne sancto contrarium, ipsum uero sibyllis consimile, unamq; secundū quod prophanum est, ideam habet, quodcunque prophanum esse debet? E.V.T. Omnino. O Socrates. S.O.C. Dic

est: quod uero non dilectum, prophanum. S.O.C. Quam- Secunda de pulcherrime o Euthyphro, ut q; te respondere inebbam, sic finito san- denique respondisti: utrum tamen uerum responderis, non- dum noui, sed tu plane vera haec esse nobis ostendes. E.V.T.

eli reddita.

Omnino quidem. S.O.C. Age itaque id de quo dicimus, consideremus Deo dilectum opus sanctum, ac vir Deo dilectus, sanctus: opus autem inimicum Deo prophanum, & vir Deo inimicus, prophanus dicitur. Sanctum uero et prophanum non eadem sunt, sed omnino contraria non-

Dissentio de re facit iras & inimici- uas.

ne? E.V.T. Sic est. S.O.C. Num probe dicta haec esse uidetur? E.V.T. Sic existimo, dicta enim sunt. S.O.C. Nonne

dilectum est deos inuicem dissidere, atq; pugnare, inimi-

citasque inter eos esse? hocne etiam dictum?

E.V.T. Dissentio profecto. S.O.C. Inimicitias autem & iras, o optimè, dissentio de quibusdam gignit. Hoc ita consideremus: nun

quid si ego & tu de numero dissentiremus, vtra sint plu-

ra discutientes, dissentio huiusmodi nos inimicos faceret, et iracundiam concitaret, an potius ad computandi rationem

confugientes, mox ab hac dissensione cessaremus?

E.V.T. Prorsus. S.O.C. Et si de maiori ac minori dissentiremus, nonne ad mensuram recurrentes, statim controvrsiam solueremus. E.V.T. Vera haec sunt. S.O.C.R. Ac si ad pon-

derandum librandumque tendamus, seditionem circa

grauis, & leuis dissoluemus? E.V.T. Quidni? S.O.C. Quae sunt igitur ea de quibus quum dissentimus, nec iudi-

care facile possumus, inimici efficimur, & irascimur?

Forfitan in promptu non habes. Verum ego dicam, tu considera vtrum ista sint, iustum, & iniustum: pul-

chrum, & turpe: bonumque, & malum. nunquid

hec sunt de quibus cum dissentimus, nec possumus ad suf-

ficiens horum iudicium peruenire, hostes efficimur quoties

in hostiles inimicitias incidimus, & ego & tu ac de-

mum homines uniuersi?

E.V.T. Hoc utique dissentio est o Socrates, & quae circa ista versatur. S.O.C. Et dij o Eu-

thyphro, si de aliquo dissentiant, de his certe dissentient.

E.V.T. Necesse est omnino. S.O.C. Et dij itaque o genero-

se Euthyphro, alijs alia iusta putant secundum orationem

tuam, & pulchra, & turpia, bonaque & mala. Nun-

quam enim inuicem decertarent, nisi de his dissenserit. an

non? E.V.T. Reclle loqueris. S.O.C. Nonne que pulchra

singuli putant, bonaq; & iusta, haec amant? que contra

ria, prorsus oderunt? E.V.T. Omnino. S.O.C. Eadem

vero, vt ait, alijs iusta, iniuista alijs censem, de quibus di-

sceptantes contendunt inuicem, atq; pugnant. num ita?

E.V.T. Ita. S.O.C. Eadem igitur vt videtur, a dij amā-

tur, odioq; habentur, atq; eadem hac tum dij amica, tū

etiam inimica. E.V.T. Videtur. S.O.C. Hac ratione o

Euthyphro, eadem sancta erunt simul atq; prophana.

E.V.T. Apparet. S.O.C. Non ergo quod quasiueram o vir

admirabilis, respondisti. non enim id volebam, quod et

sanctum & prophanum simul esse contingit: quod vero

Deo amicum est, Deo quoque inimicum esse videtur.

quamobrem o Euthyphro, quod nunc agis parentem pu-

niens, nihil mirum esset, si hoc soui amicum conting-

ret: Saturno autem, & Cale inimicum: & Vulcano

quidem gratum, Iunoni molestum, & si quis deorum

alius de ipso ab alio disidet. circa illos enim similiter

eueniret.

E.V.T. At opinor, o Socrates, in hoc deorum

nullum ab alio discrepare, quod qui iniuste quenquam

peremit, pœnas pendere debeat. S.O.C. Num hominem

d q aliquem

Prima desi-
nitio sancti

Confutatio-

aliquem à Euthyphro, in hoc aliquando dubitantem audiisti, quod hominem iniuste occidente, aut aliquid aliud agentem iniuste, pœnas dare non deceat. E V T. Nunquam de ys disceptare cum alibi, tum etiam in iudicij cœfiant, qui enim peccarunt, cuncta dicere & agere experientur, quibus pœnam deuident. S O C. An iniuste agere consententur? ac simul aiunt pœnas pendere non decere? E V T. Id nullo modo. S O C. Non ergo cuncta dicunt faciliusque: hoc enim ut arbitror dicere, aut ambigere nequaquam audent, quod de iniustis supplicium sumendum non sit: sed aiunt potius non iniuste fecisse. an non? E V T. Vera loqueris. S O C. Haud igitur in hoc ambigunt, utrum iniustum puniri oporteat? uerum de hoc potius inter se disceptant, quis iniuste fecerit, & quid agendo, & quando. E V T. Vera narras. S O C. Nonne eadem hæc dijs accidunt, si de iustis atque iniustis, ut oratio tua testatur, dissentient? Atque y quidem iniuste facere afferunt, alij negant, postquam illud à vir mirabilis nullus hominum, uel decorum dicere audeat. Iniustum videlicet pœnas nequaquam dare debere. E V T. Ita. Vera enim summatis dicit à Socrates. S O C. De unoquoque ut puto, eorum que facta sunt, disceptant à Euthyphro, quicunq; ambigunt, sive homines, sive dij: si modo dij ambigunt, dum de aliqua actione dissentient, partim quidem iustum, partim vero iniustum fuisse dicentes. An non isto modo? E V T. Omnino. S O C. O amice Euthyphro, me quoq; ut sapienter si am, doce, qua coniectura potissimum afferis quod dij cuncti illum iniuste peremptum existiment, qui mercede ministrans homicida factus ab interficti domino vincitus, vinculis ante perire, quam qui ligauerat, à iuris interprete quid agendum cognosceret? atq; ob hoc rectum esse ut filius patre in capitib; discriminem inducat? Age obsecro, de ys aliquid mihi clari demonstrare coneris, quod vno dijs oes actionem hanc rectam existiment: quod si sufficienter ostenderis, nunquam sapientia tua laudes praedicare desistā. E V T. At forte non parvum opus est hoc à Socrates, nō ostendere quidem plane admodū tibi possem. S O C. Intelligo iam, quod ad percipiendum tardior quam indices esse tibi videor, quippe cum illis liquido monstraturus sis hac esse iniusta, omnesq; talia deos odisse. E V T. Perspicue nimium à Socrates, modo me dicentem audiāt. S O C. Atqui audient, si benè dicere illis videberis. Illud autem loquente te cogito, & meipsum obseruo, quod licet vel maxime Euthyphro me doceat, deos oes hanc morte iniustum ducere, qui magis inde ab Euthyphrone didicero, quid sanctū, quid prophanum sit? Deo quidem inimicum opus hoc esset: attamen ab hoc paulo ante discreta hac esse minimè visa sunt, sanctū scilicet, et non sanctum: quod n. Deo amicum, Deo et inimicum apparuit. Quamobrem hoc tibi dimittam à Euthyphro: & si vis, dijs oes iniustum putent, et oderint. Veruntamen hoc iam in sermonem sic emēdemus ut quod dij oes oderint prophanum: quod contrā omnes ament, sanctū sit. Quæ vero partim ament, partim oderint, neutra sint, uel simul ambo. Num ita vis nunc sanctū, & prophanum nobis esse distinctū. E V T. Quid, à Socrates, prohibet? S O C. Nihil ad me à Euthyphro, sed tu, quod ad te attinet, cogita utrum ista ponens, sic me facile quod polliciatur. Tertia defi tuses, doceas. E V T. Equidem sanctū quod dij oes ament, esse faterer: prophanum contrā, quod oes oderint. S O C.

An hoc iterum discutiendum, utrum recte dicatur nécne? vel potius omitendum atq; ita & nobisipfis & alijs indulgere debemus ut quicquid dictum fuerit, admittamus? an quod dictum examinandum? E V T. Discutiendum, quanquam hoc nunc bene dictum existimo. S O C. Foris tan à bone vir, melius isthuc intelligemus. sic enim cogita, utrum sanctū quā sanctū est à dijs amat? vel quia à dijs amat, est sanctū? E V T. Haud inteligo quid dicas à Socrates. S O C. Aperte explicare conabor. Dicimus quiddam latū & ferens, ductum & ducens, visum & videns, atq; hmoi cuncta: num hæc diuersa esse, & quā diuersa sunt intelliges? E V T. Intellige mihi videor. S O C. Nonne et amatū aliquid est, & aliud pter hoc amans? E V T. Quidni? S O C. Dic obsecro: latū quia fertur, latum est, an ob aliquid aliud? E V T. Nequaquam, imo ob hoc ipsum. S O C. Et ductum similiter quia ducitur, & visum quia videtur? E V T. Maxime. S O C. Non ergo quia visum est videtur, sed contrā, quia videtur, est visum: nec quia ductū ducitur, sed quia ducitur, ductū: nec quia latū fertur, sed quia fertur est latum. Nonne perspicuum est à Euthyphro, quid inferre velim? Volo aut hoc: si quid sit, aut patitur aliquid, non quia factū est sit, sed quia sit potius factū: nec et quia paties est patitur, sed quia patitur patiens. Admittis hæc? E V T. Admitco equidē. S O C. Nonne et amatum aut factū aliquid est, aut aliquid ab aliquo paties? E V T. Profiss. S O C. Hoc igitur eodem modo quo superiora se habet: non quia amatū est, amatū à quibus amatū, sed quia amatū amatū. E V T. Necesse. S O C. Quid itaq; de sancto dicimus à Euthyphro? an quod ab oībus dijs amatū, ut oratio tua testatur? E V T. Imo. S O C. Nūquid ob hoc quod sanctū est, an ob aliud quiddā? E V T. Ob hoc ipsum. S O C. Ergo quoniam sanctū est, amatū, non quoniam amatū est sanctū. E V T. Videtur. S O C. Veruntamen quoniam à dijs amatū, amatū est, atq; dijs amicū. E V T. Quid prohibet? S O C. Non ergo deo amicum, sanctū est à Euthyphro, neq; sanctū amicū deo, ut tu ait, sed hoc aliud est quam illud. E V T. quānam ratione à Socrates? S O C. Quoniam confitemur sanctū ob id amari, quia sanctū est: non quia amatū, esse sanctū, nonē? E V T. Certe s o c. Amatum aut à Deo, eo ipso quo amatū à Deo, Deo amatū esse, non quia amatū à Deo, amari. E V T. Vera loqueris. S O C. Verum si idem esset Deo amatū atq; sanctū, tunc aut quia sanctū est, amaretur quod est sanctū, atq; ita quia Deo amatū, amaretur à Deo quod Deo amatū est. Aut quia amaretur à Deo quod amatū Deo est, Deo amatū esset, atque ita quod sanctū est, ex eo quod amatur esset sanctū. Nunc aut uides quod opposito modo schabent, utpote quā inter se diuersa sunt, hoc enim, scilicet amatū Deo, quia amatū tale est ut sit amatū. Illud autem scilicet sanctū, quia tale est ut ametur, amatū, & amatū est. Viderisq; à Euthyphro, quum quid sanctū sit, interrogatus fueris, essentiam illius ostendere noluisse. sed passionem quandam assignuisse, quam hoc sanctū suscepit, ab omnibus videlicet dijs amari. quid autem sit, nondum explicuisti. Si itaque ubi placet, ne me celes, uerum à principio rursus definias, quid ipsum sanctū existes, vel amatū à Deo, vel aliud quidvis patitur: neque enim de hoc inuicem disidebimus, Sed prompte iam dicas quid sanctū est, quidvis propheta-

prophanum. E.V.T. At ò Socrates, quomodo tibi quod cogito, exprimam, non inuenio. Semper enim nobis quod proposumus, oberrat, neq; consistere vult. Vbi sistimur. S.O.C. Progenitoris nostri Dædali, ò Euthyphro, opera esse quæ dixisti, videntur. Quod si ego illa dixisse atq; posuisse, forte meritissem, ioco quodam obiciens, quod orationis meæ artificia secundum illius cognationem diffugiunt, neq; per manere volunt, Vbi quis illa locauit. Nunc autem cum tuæ suppositiones istæ sint, alia quadam opus est dicacitate: neque n. tibi permanere volunt, vt ti bi quoque videtur. E.V.T. Imò mihi videtur ò Socrates, quæ dicta abs te sunt, eadē penè dicacitate iocoq; notari posse: quod n. illa oberrant, ego minimè in causa sum, sed tu mihi Dædalus ipse videris: quantum namq; in me est, sic illa mansissent. S.O.C. Videor igitur ò amice, eo in hac arte quam ille p̄stantior, quo ille sua solū instabilita fabri cabat, ego autem præter mea, ut appareat, etiam aliena. Idq; mihi est in arte pulcherrimum, quod inuitus sum sapiens. Malim namque rōnes mibi manere, immobilesq; consistere, quam supra Dædali sapientiam, tantali quoq; diuinitas assequi. Postquam vero tanquā delicatior, laborem subterfugere mihi videris, ego vñā tecum declarare contendam, vt me circa ipsum sanctum erudas, nec in medio sermone deficias. Vide nū tibi necessarium videatur omne sanctum esse iustum. E.V.T. Mibi uero. S.O.C. Nunquid & omne iustum sanctum? aut potius omne sanctum iustum? Iustum vero non omne quidem sanctum, sed partim sanctum, partim aliud quiddam? E.V.T. Ego vero ista verba tua haud consequor. S.O.C. Veruntamen iunior me nihil ominus quam sapientior es, sed, vt dixi, delicatior es ob sapientiæ copiæ. At ò beate, vires tuas exulta, enitere. Nihil n. arduum est quod dicebam comprehendere. Contra enim statu quoam Poëta qui dicit.

Scribere cur metuam, quum scribo de roue summo?

Nanque metus secum socium trahit usque pudorem. Carpitur id, ubi timor, ibi et pudor. Ego autem à Poëta hoc discrepo: vis quo discrepo, tibi dicam? E.V.T. Prorsus. S.O.C. Non videtur mihi ubi cunctus timor est, ibi etiam pudor existere. Nam multi paupertatem ac morbos ceteraq; homi, vt mihi uidetur, metuunt, neq; tamen pudore vlo in ijs afficiuntur: tibi vero nonne id? E.V.T. Et mihi. S.O.C. At ubi cunctus pudor, ibi & timor. An quisquam est qui pudore afficitur atq; erubescit, opinione prauitatis non formidans? E.V.T. Formidat certe. S.O.C. Haud igitur recte dicitur, Vbi tumor, ibi pudor, sed Vbi pudor, ibi & timor: neq; tamen vice versa, ubi cunctus timor, ibi etiam pudor. Amplior n. vt arbitror, est timoris quam pudoris natura: siquid pars timoris est pudor, quemadmodum numeri pars est impar. Ideoq; non ubi cunctus numerus, ibi impar: Vbi tame impar, et numerus est: no tenes? E.V.T. Maximè. S.O.C. De hoc in superioribus percontabar: utrum ubi iustum, ibi & sanctum: an ubi sanctum, ibi iustum: Vbi tamen iustum, no semper & sanctum: pars quippe iusti sanctum est. Itane igitur, an aliter dicemus? E.V.T. Sic utiq; probè enim dicitur. S.O.C. Vide vero quod sequitur: si enim sanctum iusti pars est, oportet nos, vt appareat, cuiusmodi iusti pars sanctum sit, inuenire. Si tu ergo me modo aliquid p̄di elorum interrogares, utputa par, cuiusmodi pars numeri, & quis numerus sit: respondere profecto, qui non laterū omnium inæqualium, sed æqualium duorum sit. An

non idem tibi videtur? E.V.T. Mibi certè. S.O.C. Conare igitur tu quoq; me ita docere, cuiusmodi iusti pars sanctum est, vt & Melito confessim obiciam, ne vñterius iniustitia nos & impietas accuset: quippe cū abs te quæ pia, quæ sancta, quæ ue contraria sunt ad sufficientiam didicimus. E.V.T. Iusti igitur pars ò Socrates sanctum & p̄iu esse reor, que scilicet circa deorū curam uersatur; Eā vero quæ ad hominum curam pertinet, reliquam esse iustitia partem. S.O.C. Probè ò Euthyphro dicere mihi vide ris, sed paulū quid præterea requiro. Curam enim quam voces, nondū intelligo. Neg fortè dicas hanc curam talē esse, quales curæ sunt quæ ad alia spectant. Vt ecce cū dicimus: Non quisquis equos curare nouit, sed equester: an non? E.V.T. Prorsus. S.O.C. Equestris nāque facultas equorum cura est. E.V.T. Vtique. S.O.C. Et venatoria canū, & bucolica bouī. E.V.T. Omnino. S.O.C. Sanctitas autem ac pietas cura deorū: sic ne ò Euthyphro afferis? E.V.T. As sero. S.O.C. An non cura oīs idem intendit, vt hoc huius modi bono & utilitati sit ei quod curatur? Vt equi ab equestri diligentia iuvantur, ac meliores euadunt. An curatur af no sic videntur? E.V.T. Mibi planè. S.O.C. Et canes à ferat. Venatorū peritia, & à bucolica boues, ac reliqua cūcta similiter. Aut vero in dānum eius quod curatur, curā tēdere putas? E.V.T. Non per iouem? S.O.C. Ad utilitatē vero? E.V.T. Quidni? S.O.C. Sanctitas quoq; cum deorū cura sit, dīs ne prodest? ac meliores efficit? ac cur no hoc tu quidē concederes, vt cū sanctum quippe per agas deorū aliquem facias meliore? E.V.T. Nunquam per iouem. S.O.C. Neg ego ò Euthyphro id te dicere arbitror: lōgē. n. à me suspicio haec abest: propterea te rogaui qualemnam curam deorū dices, non existimans hīoī quandam te dicere. E.V.T. Et recte equidē ò Socrates, non enim talē afferro. S.O.C. Esto, sed quā tandem eorum cura sanctitas erit? E.V.T. Quis ò Socrates serui dominos curant.

S.O.C. Intelligo: ministrā quādam deorū, vt videtur, cura haec erit. E.V.T. Prorsus. S.O.C. Potēsne dicere, ad quid suppeditet medicis cura medicorū ministrā? nonne ad sanitatem? E.V.T. Ad hanc ipsam. S.O.C. Ministrā uero facultas eorū qui naues construunt, ad quid illis ministrat? E.V.T. Ad naues fabricā. S.O.C. Et quæ domorū adificatoribus, nonne ad domus constructionē? E.V.T. Imò. S.O.C. Dic itaq; mihi uir optimè, cura illa ministrā deorum, ad cuius operis effectiōne dīs obsequitur? perspicuū est te scire, cum diuina te nosse præcateris & obiu affirmaris. E.V.T. Et uera loquor ò Socrates. S.O.C. Dic ergo per iouem, quid est mirificū hoc opus, quod dīs nobis ministranti bus faciūt? E.V.T. Multa profecto ac pulchra ò Socrates. S.O.C. Exercitus quoq; duces multa et pulchra efficiunt ò amice: ueruntamen præcipuum dices opus illorū esse in plio superare, an no? E.V.T. Quidni? S.O.C. Multa prætereat atq; pulchra, ut arbitror, agricultores: summa tamē illorū est, ex terra alimēta colligere. E.V.T. Prorsus. S.O.C. Multorū uero, pulchrorumq; facinorum quæ dīs per sciant, quāna summa existit? E.V.T. Etiam paulo antē dixi ò Socrates, prolīxi operis esse hæc oīa perfecte cōp̄e hendere. Sic autem nunc tibi simpliciter dico, quod si quis grata dīs loqui et agere nouit, nouens, atque sacrificiās, hæc sancta sunt: atque hæc officia, tū domos proprias, tū cūnitates conseruant. Contraria uero impia sunt, & uniuersa peruerunt ac perdunt. S.O.C. Paucioribus admō d iij dumō

Definitio
sancti incipi
pit appare
re.

dum ò Euthyphro si uoluisses, summam eorum quæ rogabam explicuisses, sed satis appetet, quæ non promptus et libens ad me docendum accedas: & nunc utiq; cum in hoc esses, respondebas: quod si respondisses, fortassis dudum sanctitatem abs te didicissem: nunc autem (neceſſe est) n.

Definio
alia sancti.

Sacrificare
quid.

Vouere
quid.

interrogantem interrogatum sequi quacunq; dicit) quid tandem dicas sanctum esse, atq; sanctitatem? nonne scientiam quandam voulendi, atq; sacrificandi? E V T. Equisdem. S O C. Nonne sacrificare est munera diis offerre? Vouere autem, à diis petere? E V T. Et maxime quidem ò Socrates. S O C. Scientia ergo ex diis dandi, & ab ijs pertendit hoc quidem pacto sanctitas erit. E V T. Per pulchritudinem dicere intellexisti. S O C. Auidus sum ò amice sapientia tua, mentemq; adhibeo, nec excidere quicquam patiar frustra. At mibi dicas oro, quanam hæc est ministratio erga deos? An esse dicas ab ijs petere aliquid, & ijs dare? E V T. Certè. S O C. Reclamare ab illis petere, non est ea petere quibus egemus? E V T. Quid ergo? S O C. Reclamare aut dare, ea quibus indigent illis offerre? Neque enim scitum esset ea alicui quibus non indiget elargiri. E V T. Veras narras ò Socrates. S O C. Mercatus raigitur ò Euthyphro inter deos & homines mutua quædam sanctitas erit. E V T. Mercatura, si sic nominari lubet. S O C. At nihil mibi placet, nisi sit uerum. Die ergo, quanam diis ex maneribus nostris utilitas. Nam quæ ipsi dent, nemo est qui ignoret. Nihil n. nobis est bonum quin illi praebant: quæ vero à nobis accipiunt, quid illis conferunt? An tanto ipsis in hac mercatura præstamus, ut cū nos omnia ab illis bona suscipiamus, ipsi nihil à nobis boni reportent? E V T. Num opinaris ò Socrates deos ijs quæ à nobis accipiunt, aliqua ex parte innvari? S O C. At quid tandem erunt hæc nostra dona diis oblatata? E V T. Quid putas aliud quam honorem, venerationem, & ut modo dixeram gratiam? S O C. Est igitur ò Euthyphro placitum modo diis sanctū, non aut uile, aut amicum? E V T. Reor equidem maxime omnium amicum. S O C. Igitur sanctum rursus ut video est, quod sit diis amicum? E V T. Maximè. S O C. An est mirum igitur cū haec dicas, quod rationes tibi nequaquam consistunt, sed vacillare potius videntur, ac me veluti Dædalum culpas, quod eas nutrit compellam? cum tamen ipse longè admodum artificiosior sis quædam Dædalus, dum ipse facias ut sermones in circulo reueluantur. An non sentis orationem rursus in idem resluere? Meminiſti in superioribus sanctū & dilectum deo hand eadem, sed diversa inuicem apparuisse? E V T. Memini. S O C. Nunc vero nequaquam animaduertis te sanctum deo amicum dicere: hoc aut nihil aliud est quædam deo dilectum. An non? E V T. Omnino. S O C. Ergo aut tunc non reclamare concessimus: aut si reclamare tunc, modo non reclamare iudicaremus.

E V T. Videtur. S O C. Igitur à principio rursus quid sanctum sit, examinandum est. Nam ego antequam discam, volens ac libens ad stare nequaquam verebor. Sed ne me contemnas, imo mentem penitus adhibens quam maximè tunc ex prime ueritatem. Noſti enim si quis hominū alius. Neque dimittendus es, quemadmodum Proteus, prinsq; dixeris. Nam niſi liquido sanctum ac prophanum nouifffes, nunquam mercenari cuiusdam gratia, virum senem & patrem ut reum mortis persequi statuiffes, sed deos timuiffes, ne forte minus id recte ag gredereris, atque ho-

minum confectum ueritas effes. Nunc autem noui quod sanctum & prophanum noſſe plane opinari. Dic igitur optimè Euthyphro, neq; nos celes quid ipsum esse putet. E V T. Alias ò Socrates, nunc iam alio propero: hora n. est ut abeam. S O C. Quid agis amice? Magna de spe me nunc abiens deieciſti, qua sperabam ab te quid sanctum, quid non sanctū discernere, atq; ita Meliti accusacionem euadere, ostendens illi quod ab Euthyphrone diuinorum sapientiam adeptus fuerim, neque uiterius ex mea rudig; sententia nouum aliquid de diuinis inducturus sim, sed reliquum omne tempus rectius sim uicturus.

PARMENIDES,

VEL. DE VNO RERVM OMNIUM
PRINCIPIO, ET DE IDEIS.

MARSILI FICINI
ARGUMENT.

VM PLATO per omnes eius dialogos continet sapientia & semina sparsa sunt, in libris de Republica, canticis moralis philosophie & instituta collegit, omnem naturam rerum scientiam in Timaeo, & in Parmenide complexus est theologiam cumq; in aliis longo internallo ceteros philosophos antecesserit, in hoc tantum scipionem sapientiae videtur, & ex diuina mentis ad ipsius intimoq; philosophia & sacrario celeste hoc opus diuinitus deponspisse. Ad cuius sacra lectio[n]em quisquis accedit, prius sobrietate amici mensisq; libertate se preparat quam attrahere mysteria celestis operis audeat. Hic enim datus Plato de ipso uno subtilissime disputatione admodum ipsum unum rerum omnium principium est, super omnia, omniaq; ab illo. Quo pacto ipsum extra omnia sit, & in omnibus, omniaq; ex illo, per illud, atque ad illud. Ad hanc quid super essentiam est, unus intelligentiam gradatim ascendit. Unum quippe in triplici ordine reperitur. In us quæ flunt, atque sensibus subiunguntur, & sensibilita nominantur. In us etiam quæ semper eadem sunt, & intelligibilia nomenantur, non sensibus amplius, sed sola mente percipienda. Nec in us tantum, verum etiam supra sensum & sensibilita, intellectumq; & intelligibilia ipsum unum existit. Quia mobilitas hoc in dialogo Zeno Eleates primo Parmenidis Pythagorici discipulus unum esse in sensibilibus probat, ostendens quod si hæc multa essent, nullo modo unus natura participantia, errores plurimi sequerentur. Deinde Socrates Zenoni non repugnans quidem, sed eum altius eleuans, ad considerationem unus & unitatum quæ in rebus intelligibiliis insint, perducit, ne in hoc uno quod sensibiliis inest, moretur. Ex hoc igitur ad Ideas inuestigandas perueniat, in quibus rerum unitates consistunt. Postremo Parmenides ipse senior hand quaquam Socrati contradicens, sed inchoatam contemplationem eius absoluens, integrum Idearum explicat rationem. Vbi quatuor de Ideas questiones inducit. Primo utrum sint. Secundo quorum Ideas sint, & quorum minime. Tertio quales sint, quam uim habeat. Quarto quo ab ijs que infra se sint, participantur. Hinc iam ad unum quod super intelligibilia & Ideas existit, ascendet ipse, nouemq; positiones de illo suppositiones adducit, quinque si unum sit, quattuor si non sit unum, querens quid utrumque sequatur. Haec vero suppositiones a triplice unus, & duplice ipsius non esse partitione ducantur. Unum quippe triplex, super esse, in esse, post esse repertum. Ipsum vero non esse gemina considerationi subiungit. Ant enim nullo modo esse, aut partim esse, partim non esse quis cogitat. Prima itaque suppositione trahat, si unum super esse existit, quid circa illud ad ipsum, & ad alia sequitur. Secunda, si unum cū esse est, quod se habet ad seipsum atq; ad alia. Tertia, si unum sub esse ponitur, quid illi ad seipsum aliq; una alia contingit. Quarta, si unum super esse consistit, quomodo se habent suppositiones, alia & ad se & ad unum. Quinta, si est illud unum quod cum esse que dicti, locatur, quid alijs ad se, & ad illud accedit. Sexta, si non est unum ita ut partim sit, partim minime sit, quae se renit ad seipsum et ad alia habet. Septima, si non est unum ita ut nullo modo sit, quo pacto se habet ad seipsum atq; ad alia. Octaua, si non est unum ita ut partim sit, partim non sit, quid alijs ad se, et ad illud eveniat. Nonna, si non est unum & ad se, et ad unum?